Orientações Curriculares de Mato Grosso, 

observadas às orientações do Ciclo de 

Formação Humana, e as Organizações 

Curriculares de Mato Grosso. Atualmente, 

dados levantados no último dia vinte e quatro 

de agosto de dois mil e dezoito (24/08/2018) a 

escola possui cerca de quatrocentos e nove 

alunos (409 alunos), incluindo os alunos que 

frequentam a Sala de Recurso, quatrocentos e 

trinta alunos (430 alunos). 

Segundo o Projeto Político Pedagógico 

da  Escola Estadual Manuel Bandeira, a 

Instituição  tem como ideal construir uma 

sociedade libertadora, crítica, reflexiva,